
                 

 

SPOŁECZNA KONCEPCJA 

ZAGOSPODAROWANIA ŹRÓDEŁ 

CZARNEJ PRZEMSZY W BZOWIE 

RAPORT PODSUMOWUJĄCY 

 

Wprowadzenie 
Od sierpnia 2022 do lutego 2023 r. przeprowadziliśmy konsultacje społeczne, w których udział wzięło 50 osób. Byli 

to głównie mieszkańcy Bzowa, w szczególności okolic konsultowanego terenu zieleni wokół Źródeł Czarnej 

Przemszy, przedstawiciele młodzieży, organizacji pozarządowych oraz pracownicy urzędu i instytucji miejskich. 

Partnerem projektu był Urząd Miasta Zawiercie oraz firma doradczo-konsultingowa z Islandii Alta Consulting.  

W efekcie powstał wspólnie wypracowany projekt – społeczna propozycja modernizacji Źródeł Czarnej Przemszy.  

Dziękujemy wszystkim uczestnikom, którzy zaangażowali się w proces konsultacji, wzięli udział w badaniu 

ankietowym, spotkaniach otwartych, warsztatach. To m.in. zaangażowanie uczestników przyczyniło się  

do powstania niniejszego opracowania. 

Proces konsultacji jest drugą i ostatnią częścią projektu Zielone Zawiercie - partycypacja dla przyrody w mieście 

został zrealizowany z dotacji programu Aktywni Obywatele – Fundusz Krajowy finansowanego przez Islandię, 

Liechtenstein i Norwegię w ramach Funduszy EOG. 

 
 

https://sendzimir.org.pl/projekty/zielone-zawiercie-partycypacja-dla-przyrody-w-miescie/
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Założenia projektu 
Projekt Zielone Zawiercie - partycypacja dla przyrody w mieście, zakładał: 

● przeprowadzenie procesu partycypacyjnego, w celu wypracowania społecznych koncepcji 

zagospodarowania Parku Kościuszki i Źródeł Czarnej Przemszy; 

● zwiększenie zaangażowania mieszkańców i mieszkanek Zawiercia w sprawy publiczne i działania społeczne; 

● zachęcenie mieszkańców do zaangażowania się i dbania o tereny zieleni; 

● podniesienie świadomości mieszkańców i radnych w zakresie partycypacji, wagi zieleni w mieście, błękitno-

zielonej infrastruktury i adaptacji miast do zmian klimatu. 

Zrównoważone projektowanie z uwzględnieniem kryzysu klimatycznego było elementem dominującym na każdym 

etapie powstawania i tworzenia koncepcji. 

 
 

Informacje ogólne o terenie 
Źródła Czarnej Przemszy zlokalizowane są w Bzowie, dzielnicy Zawiercia, tuż obok remizy OSP i zabytkowej kapliczki 

Jana Nepomucena. Woda wypływa na powierzchnię ziemi z trzech miejsc, płynąc do niewielkiego zbiornika 

obudowanego betonowymi elementami. Stamtąd w formie potoku woda wypływa wzdłuż ulicy Żeromskiego. 

Obecnie w sąsiedztwie źródła zlokalizowanych jest kilka wiat dla turystów z tablicami informacyjnymi. Teren 

rekreacyjny z obu stron sąsiaduje z ulicami Bzowa, będącymi głównymi traktami komunikacyjnymi miejscowości. 

 

Zdj. 1. Teren zieleni Źródła Czarnej Przemszy, Bzów, fot. M. Skotnicka 

 

https://uslugiekosystemow.pl/slowniczek/#BZI
https://uslugiekosystemow.pl/slowniczek/#BZI
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Zdj. 2. Istniejąca infrastruktura na opracowywanym terenie,   
fot. M. Skotnicka 

 
Zdj. 3. Fragment terenu objęty opracowaniem zlokalizowany 
po drugiej stronie budynku Remizy OSP, fot. M. Skotnicka 

Przebieg konsultacji 
Konsultacje rozpoczęliśmy od badania ankietowego online i w formie tradycyjnej, by umożliwić zaangażowanie 

mieszkańców z różnych grup wiekowych i z różnorodnym doświadczeniem w użytkowaniu tej przestrzeni. 

Wypełnienie ankiety pozwoliło im podzielić się swoimi doświadczeniami z użytkowania tego terenu i własnymi 

pomysłami. W lokalne działania zaangażowaliśmy wolontariuszy, którzy uczestniczyli również w pierwszym procesie 

konsultacyjnym. 

W trakcie spotkania otwartego w Miejskim Ośrodku Kultury zainaugurowaliśmy proces konsultacji i zapoznaliśmy 

mieszkańców z założeniami projektu. Do wiadomości mieszkańców informacja o nim dotarła poprzez wydruki, 

plakaty na przystankach autobusowych, w szkołach, na miejskich słupach ogłoszeniowych i tablicach 

informacyjnych. Wydarzenie promowane było również w mediach społecznościowych. Na spotkaniu: 

● przedstawiliśmy cele projektu i planowane działania; 

● omówiliśmy ograniczenia terenowe Źródeł Czarnej Przemszy, uwarunkowania historyczne i funkcjonalne 

tego terenu; 

● przedyskutowaliśmy wyzwania miasta dot. ochrony zieleni; 

● przedstawiliśmy wyniki badania ankietowego i pomysły mieszkańców i mieszkanek na rewitalizację terenu 

● zainspirowaliśmy uczestników i uczestniczki możliwymi rozwiązaniami zaproponowanymi przez prof. Iwonę 

Wagner w prezentacji pt. Rewitalizacja terenów przy Źródłach Czarnej Przemszy - aspekty ekologiczne. 

W efekcie mieszkańcy i mieszkanki zostali wprowadzeni w projekt oraz zaproszeni do uczestnictwa w warsztatach 

projektowych. W spotkaniu uczestniczyli przedstawiciele rady miasta, którzy również zapraszali mieszkańców 

Zawiercia do zaangażowania się w projekt. 

 

https://sendzimir.org.pl/o-fundacji/zespol/dr-iwona-wagner/
https://sendzimir.org.pl/o-fundacji/zespol/dr-iwona-wagner/
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Zdj. 4. Spacer badawczy w trakcie warsztatów projektowych, Bzów, fot. M. Skotnicka 

Kolejnym etapem konsultacji były warsztaty projektowe, w czasie których powstała koncepcja zagospodarowania 

terenu Źródeł Czarnej Przemszy. Na pierwszych warsztatach skupiliśmy się na wypracowaniu wizji i podziału 

funkcjonalnego terenu. Na drugich natomiast, za pomocą dokładnych rysunków wypracowaliśmy szczegółowe 

rozwiązania dla wybranych obszarów oraz dobraliśmy elementy wspierające przyrodę. Wypracowaną  

z mieszkańcami koncepcję zaprezentowaliśmy na forum publicznym, gdzie uczestnicy i uczestniczki mogli wnieść 

swoje komentarze i uwagi. Po tym spotkaniu wprowadziliśmy ostatnie zmiany i społeczną koncepcję przekazaliśmy 

przedstawicielom Urzędu Miasta. 
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Zdj. 5. Dyskusja nad rozwiązaniami w przestrzeni w trakcie warsztatów projektowych, Bzów, fot. M. Skotnicka 
 
 

Koncepcja zagospodarowania parku 

Główne założenia koncepcyjne (patrz: zdj. 6) 

Projekt zakłada podkreślenie walorów przyrodniczych, stworzenie miejsca do wypoczynku i rekreacji, w którym 

zarówno młodsi, jak i starsi znajdą coś dla siebie. Podczas prac projektowych uwzględnione zostały głosy 

uczestników ankiety określające zapotrzebowanie na nadanie nowych funkcji użytkowych w tym terenie. 

Najważniejsze dla uczestników spotkań było zorganizowanie tej przestrzeni w sposób, który umożliwi identyfikację 

i wpłynie na rozpoznawalność Źródeł Czarnej Przemszy w regionie.
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Zdj. 6. Główne założenia koncepcyjne i podział funkcjonalny parku, opracowanie: Fundacja Sendzimira 
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Strefy wejściowe, strefa dziecięca, strefa rekreacyjna i romantyczna 

Do źródeł od strony zachodniej będzie zapraszał trójkąt wypoczynkowy, czyli teren bezpośrednio przylegający do remizy. Tam znajdą się ławeczki, zieleń zorganizowana, 

ogród deszczowy oraz mural, przedstawiający istotne dla mieszkańców aspekty Bzowa.  

Wejście na teren źródeł odbywać się będzie przy budynku remizy, tj. od strony południowo-wschodniej i północno-wschodniej symbolicznymi bramami. Wzdłuż wschodniej 

elewacji budynku planowane jest odrestaurowanie istniejących schodów oraz osłonięcie przestrzeni pod schodami wysoką roślinnością, dla poprawienia efektu wizualnego. 

Schody zostaną pokryte drewnem, a barierki z corthenu będą opowiadały obrazkową historię miasta. 

W północnej części terenu zaprojektowano strefę dziecięcą, na którą składają się tablice do zabawy, labirynty, trampoliny, czy głuchy telefon. Teren od strony ulicy zostanie 

osłonięty zielenią izolacyjną (ograniczającą hałas i zanieczyszczenie). Obok, na tym samym poziomie została wydzielona strefa relaksu z wielofunkcyjną ławką. Z tej części 

rozpościera się ciekawy widok na zbiornik, co dodatkowo zostanie podkreślone pomostem, zlokalizowanym na skraju skarpy.  

Sama skarpa kryje w sobie wiele atrakcji, tj. zjeżdżalnię dla najmłodszych oraz siedziska, ukryte w trawie, tworzące coś na wzór amfiteatru. Całość dopełnią drzewa, dające 

cień w lecie. 

Przechodząc na znajdujący się niżej poziom zbiornika, od strony północnej, mijamy kolejne źródło. Obok niego zaprojektowano strefę romantyczną z podwójną huśtawką 

dla zakochanych. Idąc dalej na południe, przechadzamy się wzdłuż ścieżki sensorycznej z towarzyszącymi jej licznymi elementami dźwiękowymi. Dochodząc do zbiornika 

mijamy drewnianą ramę, stanowiącą siedzisko, czy też miejsce na zdjęcia dla turystów.  

Zdj. 7. Szkice przedstawiające elementy małej architektury (siedzisko w formie ramy i ścieżka sensoryczna) powstałe na warsztatach projektowych, opracowanie: Fundacja Sendzimira 
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Strefa zbiornika i jego najbliższego sąsiedztwa 

Najważniejszą zmianą pod kątem przyrodniczym jest renaturyzacja części zbiornika oraz obsadzenie go roślinnością wodolubną, która ma także za zadanie oczyszczać wodę. 

Wzdłuż zbiornika od strony północnej i zachodniej pozostawiono trakty piesze, zamieniając ich nawierzchnię na drewnianą. Sam zbiornik zyskał dodatkowy pomost łączący 

oba ciągi piesze. Zaprojektowano także fontannę, która ma za zadanie napowietrzać wodę oraz urządzenia wodne, które poruszają się pod wpływem płynącej wody.  

Nie zapomniano także o samym źródle rzeki, które zostanie częściowo odsłonięte (betonową barierkę zastąpi szklana), w celu polepszenia walorów estetycznych. Od strony 

południowej zdecydowano się zachować istniejące schody, które nie będą już prowadziły donikąd, lecz do pomostu z siedziskami, z którego będzie można oglądać całe 

założenie z nieco innej perspektywy, zaś latem w przyjemnym cieniu odpocząć i ochłonąć.  

Zdj. 8. Roślinność wodolubna oraz zagospodarowana skarpa z fragmentem ścieżki sensorycznej, opracowan ie: Fundacja Sendzimira 
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 Zdj. 9. Fragmentaryczna renaturyzacja zbiornika z fontanną napowietrzającą, opracowanie: Fundacja Sendzimira 
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Rozwiązania dodatkowe 

Dla rowerzystów zaprojektowano punkty napraw rowerów, a także stojaki, gdzie można je przypiąć. Przewidziano liczne kosze na odpadki, nie zapomniano także 

o monitoringu i oświetleniu głównym, ale także tym punktowym, budującym nastrój. Teren zostanie także wzbogacony o nowe tablice informacyjne, opisujące miejsce, 

w którym się znajdujemy. 

Cały teren zostanie obsadzony zielenią, która poza polepszeniem estetyki miejsca, będzie mogła być wykorzystana do celów edukacyjnych (np. zioła) oraz zapewni 

pożywienie dla ptaków i owadów. 

 

 
Zdj. 10. Wizualizacja zbiornika, siedzisko w formie ramy, opracowanie: Fundacja Sendzimira 
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Zdj. 11. Koncepcja nasadzeń, opracowanie: Fundacja Sendzimira
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Koncepcja nasadzeń (zdjęcie 11)  

Charakterystyka terenu 
Obszar Źródeł Czarnej Przemszy jest silnie przekształcony przez człowieka. Na terenie, którym się zajmujemy 

znajdują się dwa wypływy wody spod ziemi – obecnie obudowane murkiem wapiennym. Wydajność źródeł jest 

wysoka (nawet 30 l/s w okresie roztopów, czy letnich opadów) i zmienna w ciągu roku. W okresach suchych woda 

wysycha, nawet na kilka lat. Źródła szybko reagują na intensywne opady deszczu, w czasie letnich burz i deszczy 

nawalnych. Od października do lutego źródła osiągają najmniejszą wydajność. Teren wskutek działania erozji jest 

obniżony względem otoczenia o 5-7 metrów. Woda wypływająca ze źródeł zbiera się w niewielkim rowie 

tektonicznym znajdującym się poza granicami opracowania. Do zagłębienia terenu odprowadzane są wody  

z kanalizacji deszczowej, która wpada do zbiornika PPOŻ. 

Teren położony jest na wysokości 403-405 m n.p.m. i znajduje się w zagłębieniu w stosunku do okalających go dróg. 

Teren jest częściowo otoczony drzewami, od strony północnej brak odgrodzenia roślinności od jezdni.  

W runie uwagę zwraca dominująca pokrzywa zwyczajna, co wskazuje na żyzną glebę i dobre warunki 

wilgotnościowe. Pokrzywa jako roślina silnie ekspansywna i oporna na usuwanie, jest wyzwaniem przy 

wykonywaniu nasadzeń. Konieczne będzie przygotowanie terenu – oczyszczenie gleby z rozłogów podziemnych 

przed przystąpieniem do nasadzeń. Jest to proces nieprzyjemny, ale konieczny i kilkukrotne usuwanie części 

podziemnych pokrzywy przed przystąpieniem do zasadniczej części prac, znacznie zredukuje koszty pielenia 

i utrzymania terenu zieleni w przyszłości.  

Teren jest dobrze oświetlony (wzniesienie od ulicy Stefana Żeromskiego) lub znajduje się w półcieniu ze względu  

na wysokie drzewa od strony południowej, rosnące dodatkowo na wzniesieniu terenu. Wysokie drzewa powodują 

silne zacienienie części południowej zbiornika i częściowe północnej, a opadające liście użyźniają zbiornik,  

co skutkuje masowym pojawianiem się w nim glonów. 

 

Zdj. 12. Zacienienie terenu na ortofotomapie, opracowanie: Fundacja Sendzimira 
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Zdj. 13. Roślinność źródliskowa zajmuje niewielkie 

niecko obudowane murkiem, jest dość skąpa 

z rozbudowaną warstwą mszystą, fot. M.Maślak 

 
Zdj.14. Roślinność brzegów zbiornika jest ograniczona 

stromym brzegiem (brakiem strefy brzegowej). 

Obniżenie dna zbiornika i zróżnicowanie brzegów 

umożliwi jej rozbudowę, fot. M. Maślak 

 

 

 

 

 

 

 

Zdj. 15. Roślinność terenów nie związanych 

bezpośrednio ze zbiornikiem wskazuje na dużą żyzność 

i dobre warunki wodne, fot. M. Maślak 

Podstawowe założenie rewitalizacji 
● Nie planujemy ingerencji w samą roślinność źródliskową.  

● Zbiornik zbierający wodę ze źródliska i wody deszczowe wymaga przebudowy linii brzegowej  

i zróżnicowania dna, co umożliwi stworzenie atrakcyjnej przestrzeni oraz poprawi warunki siedliskowe. 

● Skarpa z roślinnością przy strefie dziecięcej i strefie wypoczynku wymaga usunięcia dominującej pokrzywy 

i wykonania trawnika oraz nasadzeń (przeznaczenie przestrzeni pod siedziska wymaga usunięcia istniejącej 

roślinności, która jest parząca i wysoka (pokrzywa, odrośla usuniętej robinii) i zastąpienie jej trawnikiem, 

który umożliwi wykorzystanie miejsca do wypoczynku. Proponowane jest natomiast rozbudowanie 

warstwy drzew, które umożliwią wypoczynek latem i dadzą nieco cienia. Odpowiedni dobór drzew 

zrekompensuje częściowo straty spowodowane usunięciem roślinności spontanicznej na rzecz trawnika. 

● Wzbogacenie roślinności wzdłuż ścieżki sensorycznej i w strefie dziecięcej (obecnie teren częściowo 

utwardzony) zrekompensuje utratę roślinności spontanicznej na skarpie w strefie wypoczynkowej. 

● Skarpę od strony zachodniej proponujemy zostawić w obecnym stanie, ewentualnie dosadzając gatunki 

zwiększające bioróżnorodność terenu.  
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Planowane nasadzenia 

Strefa dziecięca 

 

Zdj. 16. Wizualizacja nasadzeń w strefie dziecięcej, autor: M. Maślak 

W czasie konsultacji społecznych zaproponowano wykonanie drewnianej ścieżki około 30 cm (wysokość podestów) 

nad poziomem gruntu i nasadzeń, w obniżeniu terenu pomiędzy podestami. Istniejący teren jest częściowo 

utwardzony a takie wykonanie nawierzchni i rabaty pomiędzy podestami, poprawi warunki glebowe dla nasadzeń. 

Nasadzenia w tej strefie będą niewielkie – około 3,5m x 3,5m każda. Pomiędzy roślinnością znajdą się elementy 

ogrodu sensorycznego oraz placu zabaw – trampoliny, ścieżka po głazach wśród traw, głuchy telefon.  

Z terenu pod strefę dziecięcą należy usunąć krzew cisa (gatunek silnie trujący – nie powinien znajdować się 

w obrębie strefy dziecięcej) i karpiny robinii akacjowej (daje liczne niebezpieczne odrośla). Krzew róży i dwa krzewy 

jałowca można wkomponować pomiędzy podesty, ale w przypadku kolizji ze ścieżką, należy je usunąć.  

Planowana roślinność strefy dziecięcej to w zasadzie początek ścieżki sensorycznej. Pierwsze nasadzenia 

to kolorowe byliny i ozdobne niskie trawy towarzyszące trampolinie. Drugie, środkowe nasadzenia, to zwarty płat 

macierzanki i lebiodki, które będą nie tylko ładnie wyglądać, ale i pachnieć. Wybraliśmy macierzankę zwyczajną 

i lebiodkę zwyczajną, ale można zastosować także odmiany cytrynowe macierzanki, jak Thymus citriodorus (Golden 

Dwarf), jednak należy pamiętać, że wymagają one okrycia na zimę. Trzeci płat roślinności to “jeziorko traw” 

pomiędzy którymi zostaną umieszczone rzeźby ryb. Zaproponowaliśmy delikatną odmianę ostnicy – Stipa 

tenuissima (Ponytail), bardzo dekoracyjną i o miękkich liściach. Pomiędzy trawami posadzony zostanie ozdobny 

czosnek (Globemaster) i umieszczone głazy tworzące ścieżkę – pomiędzy głazami a nasadzeniami powinna się 

znaleźć nawierzchnia bezpieczna (dzieci będą zeskakiwać z głazów, albo mniejsze – omijać chodząc po ziemi 

– nawierzchnia ze zrębków umożliwi ochronę nasadzeń przed wydeptywaniem). Należy unikać wykończenia 

nawierzchni żwirkiem, który byłby rozsypywany przez dzieci po podestach i okolicy. Również nawierzchnia przy 

głuchym telefonie powinna być wysypana zrębkami, aby uniknąć wydeptywania roślinności. Strefa dziecięca będzie 

stymulować zmysł wzroku (barwne nasadzenia, rzeźby ryb), słuchu (głuchy telefon, szelest liści traw), dotyku (liście 

ostnicy), ale także równowagi (spacer po ścieżce z głazów i trampoliny) – zwykle pomijane w ogrodach 

sensorycznych.  

W pobliżu strefy dziecięcej, poza rabatami pomiędzy podestami, można umieścić drzewo o parasolowatej koronie, 

które będzie stanowiło schronienie i miejsce zabaw dzieci oraz drzewo o rozłożystej koronie, zapewniające cień, 



 

 15 

np. lipa drobnolistna bardzo dobrze znosząca warunki miejskie i cięcia pielęgnacyjne, przy tym roślina miododajna 

(należy się liczyć z owadami zapylającymi odwiedzającymi w lipcu) czy grab na niezbyt wysokiej podkładce. 

Ścieżka sensoryczna 
Teren przeznaczony na ścieżkę sensoryczną jest obecnie mocno zarośnięty pokrzywą, podobnie jak boki wzniesienia 

– należy ją usunąć przed wykonaniem nasadzeń i wykonać trawnik na skarpie. Odgrodzenie od wschodniej granicy 

działki, można wykonać z wyższych traw, np. odmian trzęślicy (trawa preferuje wilgotne i słoneczne stanowisko, ale 

występuje także w borach bagiennych, więc znosi częściowe zacienienie drzewami). Molinia caerulea (Dauerstrahl) 

jest podawana jako roślina znosząca stanowiska półcieniste, ograniczy ona ekspansję pokrzywy z sąsiedniej działki. 

Nasadzenia mięty pieprzowej w bardziej słonecznym miejscu oraz jarzmianki i bylin wczesnowiosennych w bardziej 

zacienionym uatrakcyjnią ścieżkę sensoryczną. Serduszka okazałe ze swoimi charakterystycznymi kwiatami będą 

nawiązywać do położonego obok kącika romantycznego. 

Kłokoczka południowa nasadzona na zboczu wzniesienia będzie stymulować zmysł słuchu („grzechotkowe” strąki), 

a porzeczki – zmysł smaku (rośliny te wymagają bardziej słonecznego i suchszego stanowiska). Grujecznik japoński 

to drzewo, które jesienią wydziela zapach waty cukrowej (opadające liście), będzie także źródłem cienia. 

  

Zdj. 17. Nasadzenie w strefie sensorycznej, opracowanie: M. Maślak 
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Strefa relaksu 
W tej strefie również należy usunąć pokrzywę i wykonać trawnik z odpornej na wydeptywanie trawy. Umieszczenie 

ławek wymaga stworzenia trawnika w miejscu bujnych bylin i będzie wymagało koszenia, które nie było do tej pory 

konieczne, ale teren zyska atrakcyjne miejsce wypoczynku. W celu zapewnienia cienia wskazane jest wprowadzenie 

drzew. Proponowane są odmiany o koronach w kształcie parasola – ekspozycja jest południowa i nasadzenie drzew 

rozłożystych nie da cienia w miejscu siedzisk, z kolei nasadzenie rozłożystych drzew przed ławkami spowoduje 

zamknięcie widoku na zbiornik wodny. Drzewa szczepione na wysokiej podkładce, np. grab pospolity (Pendula) 

na wysokim pniu, posadzone w pobliżu ławek lub uformowana na kształt parasola surmia bignoniowa zapewnią 

częściowy cień i nie ograniczą widoku z siedzisk na zbiornik wodny. 

 

 

Zdj. 18. Nasadzenia w strefie wypoczynkowej, opracowanie Fundacja Sendzimira 
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Zbiornik wodny 
 

Zbiornik wodny, zbierający wody ze źródliska, ma obecnie bardzo stromy brzeg i nie jest wyprofilowany. Należy 

zapewnić mu odpowiedni profil (zróżnicowanie głębokości w pionie, które umożliwi zimowanie i rozród płazów). 

Woda w wypłyconym zbiorniku szybko zanika, co doprowadza do wysychania złożonych jaj lub śmierci wyklutych 

kijanek. Aby przywrócić jego pierwotną funkcję należy go oczyścić z zalegającego na dnie osadu. Urozmaicenie linii 

brzegowej i dna (pogłębienie do 1,5 m części dna w środkowej części zbiornika), wyprofilowanie brzegów umożliwi 

wprowadzenie zróżnicowanej roślinności oraz stworzy potencjalne siedlisko dla płazów. Zbiornik jest częściowo 

zacieniony, dlatego ważne jest stworzenie płytkiej strefy od strony północnej, szybko nagrzewającej się 

z nasadzeniami. Brzegi zbiornika od strony południowej, pod skarpą należy pozostawić w stanie niezmienionym, 

ewentualnie przycinać krzewy, w celu ograniczenia opadania liści do zbiornika (krzewy zatrzymają też część liści 

opadających z drzew powyżej zbiornika). 

 

 

Zdj. 19. Nasadzenia w strefie zbiornika wodnego, opracowanie Fundacja Sendzimira 
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Roślinność przy muralu 
Poza ogrodem deszczowym w gruncie planowane są tu nasadzenia bluszczu (pnącza), kolorowych bylin w pasie 

przylegającym do roślinności wzdłuż drogi oraz katalpy Nana. Katalpa to małe, wolnorosnące drzewo o płasko-

kulistej, gęstej koronie, do 5 m średnicy, które zapewni zacienienie ławek, a jednocześnie nie zasłoni widoku  

na mural (docelowa wysokość 3-5 m). Młode katalpy należy okrywać na zimę, gdyż są wrażliwe na przemarzanie. 

Przy braku takiej możliwości należy zastąpić katalpy grabem Pendula szczepionym na wysokim pniu.  

 

Zdj. 20. Roślinność przy muralu. Opracowanie Fundacja Sendzimira 

Strefa wejściowa przy podeście budynku - roślinność osłonowa 
Proponowana osłona to miskant olbrzymi – w przypadku osłony przy strefie dziecięcej. Jako osłonę barierki przy 

podeście budynku, zaplanowano nasadzenia z miskanta chińskiego. Jest to stosunkowo tanie i dekoracyjne 

rozwiązanie. Należy pamiętać, że miskanty trzeba związać jesienią i ściąć na wiosnę. Miskanty dobrze znoszą 

zasolenie, więc sprawdzą się w zaplanowanych lokalizacjach przy chodnikach i drodze dojazdowej. 

 

Zdj.21. Roślinność osłonowa, miskant chiński, przy podeście budynku. Opracowanie Fundacja Sendzimira 



 

 19 

Organizator konsultacji: Fundacja Sendzimira, we współpracy z Urzędem Miasta Zawiercia 

Autorki opracowania: Agnieszka Czachowska, Maria Skotnicka 

Zespół projektowy: arch. Agnieszka Czachowska, arch. Maria Skotnicka, arch. Natalia Walas, dr. Magdalena Maślak 

 

Prowadzenie spotkań i warsztatów projektowych: Helena Pomeroy, Agnieszka Czachowska, Maria Skotnicka, 

Natalia Walas, Magdalena Maślak 

Koordynacja projektu: Helena Żółtowska 

Wolontariusze: Dominik Piotr Janus, Pelagia Szota, Elżbieta Silajew, Antonina Trepka i Patrycja Smoleń 

Obsługa fotograficzna: Agnieszka Czachowska, Maria Skotnicka, Katarzyna Napieracz, Helena Żółtowska. 

 

Więcej informacji: https://sendzimir.org.pl/projekty/zielone-zawiercie-partycypacja-dla-przyrody-w-miescie/ 

https://sendzimir.org.pl/projekty/zielone-zawiercie-partycypacja-dla-przyrody-w-miescie/

	Wprowadzenie
	Założenia projektu
	Informacje ogólne o terenie
	Przebieg konsultacji
	Koncepcja zagospodarowania parku
	Główne założenia koncepcyjne (patrz: zdj. 6)

	Koncepcja nasadzeń (zdjęcie 11)
	Charakterystyka terenu
	Podstawowe założenie rewitalizacji
	Planowane nasadzenia
	Strefa dziecięca
	Ścieżka sensoryczna
	Strefa relaksu
	Zbiornik wodny
	Roślinność przy muralu
	Strefa wejściowa przy podeście budynku - roślinność osłonowa



